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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена анализу социально-документальной фотографии на

постсоветском пространстве и практике репрезентации бездомности в

фотографических проектах. Работа строится на междисциплинарном подходе к

изучению социально-документальной фотографии и ее репрезентативной функции.

Репрезентативность фотографии исследуется через анализ социально-документальных

фотографических проектов на тему бездомности с целью выявления методов

конструирования образа бездомного человека и феномена бездомности на

постсоветском пространстве. Различные методы репрезентации темы бездомности и

зачастую пропагандистское конструирование образа бездомного в медийном поле

привело к вытеснению этого социального типа из нормализированного общества,

дискриминации и к последующей изоляции.

Кураторские практики в контексте данной работы рассматриваются не

исключительно как способ актуализации проблемы, но и как метод ее исследования. В

работе формулируется концепция фигуры куратора как исследователя и поднимается

вопрос о роли куратора в реализации проектов социально-документальной фотографии

на постсоветском пространстве.

Исследуемым полем являются проекты социально-документальной фотографии

на постсоветском пространстве. Обозначение такого исследовательского поля

построено на тезисе о том, что репрезентация одной и той же проблемы будет

отличаться в зависимости от того, продукт какой области визуальной культуры

рассматривается. Данное исследование является логичным продолжением работы

«Механизмы репрезентации темы бездомности на примере Первого канала (Россия) и

ОНТ (Беларусь), но с большим охватом исследуемой теории и с иным

исследовательским полем и задачами1.

Постсоветское пространство представляет собой обширное поле для

1 Федотова. В. Механизмы репрезентации темы бездомности на примере Первого канала (Россия) и ОНТ
(Беларусь):бакалаврская работа.; Вильнюс: Европейский гуманитарный университет. Академический департамент
медиа, 2015. 55 с.

4

исследования социальных процессов и изменений в области культуры.

Актуальность настоящей темы и дальнейшего исследования может быть

подтверждена тем, что анализируемая проблема существует в действительности:

проблема бездомности на постсоветском пространстве не решена и кроме того

существует не только фактически, но и в дискурсе современного искусства,

социально-документальной фотографии сегодня, социальных исследований и внутри

поля массовой культуры и СМИ. В то же время роль кураторских практик и практик

культурных институций в актуализации данной проблемы стоит под вопросом в связи

с предположением, что в реализации социально-документальных проектов на тему

бездомности на постсоветском пространстве в меньшей степени фигурирует куратор, в

большей – взаимодействие и сотрудничество авторов проектов с благотворительными

фондами и городскими печатными изданиями.

Объектом исследования являются проекты социально-документальной

фотографии. Предмет – репрезентация образа такого социального типа как бездомный

и феномена бездомности. Ключевая цель исследования и всей работы заключается в

выявлении методов репрезентации темы бездомности и способов конструирования

образа бездомного человека, учитывая вышеописанное исследуемое поле и объект

исследования.

Для достижения поставленной цели, решаются следующие задачи:

В теоретической части:

Создается фундамент для дальнейшего анализа социально-документальных

проектов, посредством изучения эстетической, этической и репрезентативной функции

социально-документальной фотографии на примерах общемировых и локальных

фотографических проектов.

Определяется как можно исследовать такой социальный тип, как бездомный и

какими методами может осуществляться и анализироваться его репрезентация в медиа.
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В практической части:

Формулируется методология и формируется выборка исследования для

осуществления анализа фотографических проектов.

Проводится контент-анализ определенных фотографических проектов.

Совершается анализ роли и значения фигуры куратора и культурных институций

в реализации современных социально-документальных проектов на тему бездомности.

Данная работа состоит из введения, двух теоретических и одной практической

глав и заключения.

Для решения обозначенных задач в теоретической и практической части

требуется обращение к актуальным и фундаментальным теоретическим текстам, а

также процессуальная работа над объяснением теоретических форм на примере

концепций социальных фотографических проектов и примеров из других областей

искусства.

Для достижения задач, обозначенных в контексте теоретической части,

используются материалы по теории фотографии и таких фундаментальных понятий

как этика и эстетика. Ключевыми авторами можно обозначить Сьюзен Сонтаг,

Роланда Барта, Вальера Беньямина, Джона Берджера, Андре Руйе, Петровскую Елена,

Лапина А.И, исследователей философских трудов Аристотеля и Платона – Лосева

А.Ф, Гусейнова А.А, лекции по теории фотографии Андрея Фоменко и др.

Определение понятия репрезентации и возможные подходы к ее анализу,

исследование понятий нормы и нормативности, а также феноменов социальных типов

построено на изучении текстов таких авторов как Умберто Эко, Стюарт Холл, Мишель

Фуко, Ирвинг Гофман, Говард Беккер, Анджела Дэвис, Шапинская Е.Н, Жан Бодрийяр

и др.
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Таким образом, тема настоящей работы находится на пересечении нескольких

научных дисциплин: социология, семиотика, визуальная антропология, кураторский и

художественный дискурс, что позволяет определить отношение работы к такой

гуманитарной области исследований как визуальная культура.
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ГЛАВА 1. РАСКРЫТИЕ ПОНЯТИЯ СОЦИАЛЬНО-ДОКУМЕНТАЛЬНАЯ
ФОТОГРАФИЯ

1.1 Введение в социально-документальную фотографию

Данный подраздел направлен на раскрытие понятия социально-документальная

фотография и будет включать в себя рассуждения о критериях, согласно которым

варьируется предназначение и эволюция от документа к социально-документальной

фотографии.

В связи с тем, что название термина «социальный» происходит от лат. socialis –

общественный 2 , предлагаю прежде всего под социально-документальной

фотографией понимать фотографию, заключающую в себя социально-

ориентирование послание или смысловой подтекст, а также фотографию,

прошедшую процесс становления и преобразования от чистого документа, факта к

фотографии, специфика которой позволяет рассматривать ее в художественном и

социальных дискурсах.

Социальная фотография берет начало в живописи. Как пример предлагаю

провести сравнение живописной картины Григория Мясоедова «Земство обедает»3 с

социально-документальной фотографией «Нижегородские босяки» 4 Максима

Дмитриева – раннего российского фотожурналиста, члена Русского

фотографического общества. На картине Г. Мясоедова изображены скудно

обедающие крестьяне, а лакей, натирающий посуду в окне дома, указывает на

неравноправное социальное положение в России 1860-х годов. На фотографии

Максима Дмитриева практически идентичная композиция с трапезничающими

босяками, лишь в открытом окне на заднем плане темно. Предположительно такую

фотографию исследователь и фотограф Александр Лапин относит к изобразительной,

здесь важна точность компоновки, равновесие компонентов. Об этом автор пишет в

2 Ушаков Д.Н. Большой толковый словарь русского языка. М.: АСТ: Астрель, 2009. C. 1040
3 Мясоедов. Г. Земство обедает, 1872 // Государственная Третьяковская галерея. URL:
https://www.tretyakovgallery.ru/ru/collection/_show/image/_id/204 (дата обращения 10.03.2017)
4Дмитриев М. Нижегородские босяки // Клуб Foto.ru. URL: http://club.foto.ru/classics/photo/60/ (дата обращения
10.03.2017)
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своей работе «Фотография как…»5, указывая при этом на то, что изобразительная

фотография – это вид репортажной. Необходимость организованности

изобразительной фотографии противоречит понятию А. Лапина о репортажной

фотографии, согласно которому «Репортажная фотография - противоположность

постановочной, в ней категорически не допускается какая бы то ни было

организация, режиссура, постановка» 6 . Преднамеренное или нет обращение

фотографа Г. Мясоедова к сюжету классической живописи нельзя считать

единичным случаем в фотографической практике, следовательно, необходимо

обозначить, что социальная фотография не всегда есть одно и то же, что

документальная или прямая, репортажная фотография, при условии, что мы

понимаем под ней противоположность постановочной.

Было бы непросто оспаривать свидетельствующую функцию документальной

фотографии. Если присутствует необходимость в подтверждении фактов или

событий, то изображение становится тем самым подтверждающим доказательством,

или, в противном случае, опровергающим. Вальтер Беньямин приводит пример

фотографий Эжена Атже, который снимал безлюдные улице Парижа так, словно

место преступления7. Несмотря на то, что изображения городских пространств в том

или ином смысле являются документом, вместе с этим они представляют собой и

результат субъективного видения и восприятия фотографа, образ Парижа Эжена

Атже можно интерпретировать иначе: фотограф репрезентирует высокий уровень

социальности и изменения, происходящие в пространстве города8.

Предлагаю и далее анализировать функции фотографии, обращаясь к глаголам

«подтверждать», «доказывать», «свидетельствовать», «опровергать» и «обвинять»,

«побуждать», «сочувствовать». Такой антропоморфический подход к исследованию и

познанию социально-документальной фотографии может упросить задачу,

заключающуюся в раскрытии данного феномена. Если большинство из

вышеперечисленных глаголов представляются достаточно очевидными, когда

5 Лапин А.И. Фотография как...Учебное пособие. М.: Изд-во Московского ун-та, 2003. C. 201-202
6 Лапин А.И. Фотография как...Учебное пособие. М.: Изд-во Московского ун-та, 2003. C. 186
7 Беньямин В. Краткая история фотографии. М.: Ад Маргинем Пресс, 2015. C. 23-38
8 Atget E. Clochard, boulevard Port-Royal // Bibliothèque nationale de France. URL:
http://expositions.bnf.fr/atget/grand/8_79.htm (дата обращения 10.03.2017)
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разговор идет о документальной фотографии, то «побуждать» и «обвинять» требуют

в данном контексте декодера или пояснения. Оба глагола в большей степени имеют

отношение к той части конструкции «социально-документальная фотография»,

которая отвечает за функцию воздействия на социальное восприятие, или хотя бы за

попытку осуществления данной функции. Далее в настоящей работе будет подробнее

раскрыта такая задача социальных проектов, как «побуждение к участию», но

способность фотографии к побуждению можно раскрыть не только с той стороны,

что изображение взывает к моральным ценностям зрителя, но и принимая эту,

безусловно присутствующую в социальной фотографии функцию. Сам процесс

съемки предполагает совершенно точное «безучастие», по крайней мере, безучастие

фотографа осуществляется до тех пор, пока не будет создан удовлетворяющий его

кадр. Фотограф пассивен в качестве участника события, но активен в качестве

вуйара. В таком же случае конструируется еще одна способность фотографии –

«обездвиживание», где само побуждение фотографа создать кадр приводит его в

пассивного и безучастного в происходящем перед камерой событии субъекта. Для

фотографа событием теперь является процесс съемки, акт создания изображения.

Что же касается обвинительной функции фотографии, то если не брать в расчет

очевидную ситуацию, когда посредством фотографии как свидетельства

преступления производится доказательство вины, обвинительная способность

основана на том, что документальная фотография или социальные фотографические

проекты иллюстрируют не просто «то, что было», произошедшее или происходящее

событие, но демонстрируют саму человеческую природу, свидетельствуют о

реальности и жестокости войны, в которой участвует человек, или указывает на

безразличие к чужому страданию. Фотография обвиняет сразу всех: изображенного,

фотографа, который остается безучастным к происходящему, и зрителя, к морали

которого она взывает. Фотография зарождает сочувствие, она может вызвать

сочувствие зрителя как реакцию на изображенный сюжет, так и способна вызвать

злость на фотографа, который дистанцирован от того, что снимает. Сьюзен Сонтаг

приводит цитату-объяснение фотографа Брюса Дэвидсона: «В большинстве моих

фотографий есть сочувствие, мягкость и интерес к человеку. Их задача – чтобы
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зритель увидел себя. У них нет задачи проповедовать. И изображать из себя

произведения искусства»9. Очень многие авторы разных регионов и школ работали

над многолетними сериями о чужих страданиях. Если обратиться к литовской школе

фотографии, то одним из первых примеров будут документальные серии «Дом

престарелых» и «Детские больницы» автора литовской фотографии Ромульдаса

Пожерскиса10. Обращаясь к современному контексту российской фотографии, то

одним из примеров является фотоистория авторства фотографа Александры

Деменковой, героями которой являются пациенты психоневрологической клиники11.

Но чем доступнее и многочисленнее становятся фотографии с запечатленными

страданиями, тем сильнее снижается способность зрителя к сочувствию, снижается

эмоциональный заряд фотографий за счет каждодневного опыта зрителя в получении

большого количества визуальных образов, которые уже не могут шокировать, в связи

с тем, что новизна увиденного образа стала почти невозможна.

До появления фотографии ее заменяла живопись и рисунок, изобразительные

искусства, которые сами по себе являются интерпретациями, в то время как

фотография может представлять собой факт. Ее основное отличие от живописи

заключается в том, что снимок можно принимать за отпечаток изображенной

реальности, а не исключительно за ее трактовку автором. Но в более широком

смысле за опыт, предшествующий фотографии, можно брать память. Сегодня

фотографические изображения заменяют память и зачастую не только утверждают

статус того или иного события как события, заслуживающего быть запечатленным на

фотографии, но и становятся значительнее самого события. Сьюзен Сонтаг пишет о

том, что как только люди начали путешествовать, фотография становится

доказательством того, что поездка состоялась, а человек посредством съемки

фиксирует процесс потребления, который не попадает в поле зрения его семьи.

Фотография придает реальность пережитому, а путешествие теперь представляет

9 Сонтаг С. О фотографии. М.: Ад Маргинем Пресс, 2015. C. 245
10 Елизарова Е. Ромуальдас Пожерскис: «Мир, который я снимал, умер» // Российское фото. 2014. URL:
https://rosphoto.com/portfolio/romualdas_pozherskis-2790 (дата обращения 10.01.2017)
11 Demenkova A. Mental hospital in Peterhof, Saint-Petersburg, 2005 // Alexandra Demenkova. URL:
http://alexandrademenkova.com/mental-hospital-in-peterhof/ (дата обращения 10.03.2017)
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собой способ накопления фотографий. 12 Это связано с тем, что фотография

становится доступным и популярным развлечениям, но вышеописанные процессы

происходили и задолго до распространения любительской фотографии. Такое

культурное явление имеет определенную предысторию, связанную с частичной

механизацией труда художника. Камера Обскура сближала работу живописца с

механизацией на предварительной стадии создания пейзажа. Топографические

пейзажи итальянского художника Каналетто (Джовани Антонио Каналь) отличались

точностью представления города. Художник использовал камеру Обскура для того,

чтобы снимать перспективу городского пейзажа, после чего переносить на холст.

Детально точные изображения города зачастую приобретались туристами в качестве

сувенира, например, из Венеции. Изображения наиболее репрезентативных мест и

достопримечательностей города приобретались у художников, а сейчас с

популяризацией фотографического медиума каждый турист или путешественник

имеет возможность самостоятельного создания документации о своем опыте. Такая

фотография есть предмет частного характера, как сувенир и свидетельство о

прожитой жизни, функция, которую также несут и семейные альбомы. Фотографии

из семейных альбомов свидетельствуют о единстве родственников или же остаются

доказательством того, что семья была едина, если альбом – единственное, что

осталось от этого единства. Фотография документирует присутствие в прошлом

пропавших, умерших, уехавших родственников, тем самым становясь символом

отсутствия, экспонируемым в семейных альбомах.

Также фотография свидетельствует о неминуемом процессе старения и смерти,

оставляя изображенному или владеющему портретом ощущение связи с прошлым, с

уже измененной реальностью. Строки из общеизвестного стиха Иосифа Бродского

достаточно четко иллюстрируют связь фотографии, визуальной информации,

которую она несет и памяти, указывая на песевдовладение прошлым: «Повезло

и тебе: где еще, кроме разве что фотографии, ты пребудешь всегда без морщин,

12 Сонтаг С. О фотографии. М.: Ад Маргинем Пресс, 2015. C. 15-21
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молода, весела, глумлива? Ибо время, столкнувшись с памятью, узнает о своем

бесправии. Я курю в темноте и вдыхаю гнилье отлива.»13

Продолжая на примере литовской школы фотографии, предлагаю рассмотреть,

как фотография может свидетельствовать об отсутствии в сегодняшнем времени

ушедших народов и культур. Что иллюстрируют слова и фотографические серии

литовского фотографа Ромуальдаса Пожерскиса, который в интервью сказал об

изменениях, произошедших в культуре сельской местности: «Мир, который я снимал,

умер.»14 Два представителя литовской фотографии Ромульдас Пожеркис и Римальдис

Викшрайтис работали над сериями фотографий по несколько лет, документируя

жизнь людей в городах и деревнях Литвы. Сейчас эти работы представляют собой

свидетельства о том, что отсутствующее сегодня было тогда 15 . Современные

фотографии последнего десятилетия, авторства уже упомянутой Александры

Деменковой, говорят о том, что этот мир еще жив, но в других регионах16.

Несмотря на то, что фотография является продуктом эпохи позитивизма,

человек пытается наделить ее характеристиками близкими к мистификации.

Примером тому может послужить культурное явление, присущее Европе в XIX

столетии – посмертный дагерротип. Как древние египтяне создавали посмертные

маски, так в Европе до середины XX века имела популярность практика создания

посмертных фотографий. Изображенным на таких портретах людям зачастую

предавали достаточно естественную для живого человека сидячую позу, не

допускающую ежесекундное распознавание субъекта как мертвого. Такая традиция

иллюстрирует надежды, которые возлагались на фотографию – обессмертить и

увековечить. Розалинд Краусс приводит в пример как в 1882 году был опубликован

труд Джорджинии Хьюстон под названием «Обозрение фотографий духовных

существ и явлений, невидимых вещественному глазу» 17 , что свидетельствует о

множественности представлений исследователями о феномене фотографии.

13 Бродский И. Новые стихи // Журнал «Континент». 1989. №61. С. 8
14 Елизарова Е. Ромуальдас Пожерскис: «Мир, который я снимал, умер» // Российское фото. 2014. URL:
https://rosphoto.com/portfolio/romualdas_pozherskis-2790 (дата обращения 10.01.2017)
15 Там же.
16 Demenkova A. Unezhma // Alexandra Demenkova URL: http://alexandrademenkova.com/unezhma/ (дата обращения
10.03.2017)
17 Краусс Р. Фотографическое: опыт теории расхождений. М.: Ад Маргинем Пресс, 2014. С. 32
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Фотография есть самый реалистический и точный иконический знак, который

подразумевает, что изображенный субъект или объект существует или существовал в

действительности. В то время как в иных изобразительных искусствах, например в

живописи или гравюре – это утверждение условно и факультативно. Изображённое

нечто могло существовать в действительности, но иметь иные внешние

характеристики, например. В случае с фотографией на передний план по значимости

размещается тот факт, что субъект или объект действительно существовал в

определенное время и в определенном месте, когда и где он был зафиксирован, а не

детальность его образа на изображении. Доктор искусствоведения Андрей Фоменко в

ходе лекции о фотографии указывает на то, что неспособность фотографии обобщать

опыт и неспособность художника, посредством фотографии высказаться о

реальности, ранее воспринималось ее принципиальным недостатком, а не

уникальным свойством быть эмпиричным средством передачи визуальной

информации, что мешало приписывать фотографию к изящным искусствам и

рождало понимание процесса фотосъемки как процесса копирования определённого

предмета, экземпляра, как продуцирование образов. Фотограф запечатлевает

реальность, но ему недоступна способность художника посредством картины создать

высказывание, выразить суждение об этой реальности 18 . Вышеописанные

характеристики фотографии меняются вместе с прогрессом, сегодня, в отличие от

времен аналоговой фотографии, нельзя не поставить под сомнение, что

изображенный на фотографии объект действительно существовал в данном месте

или отрезке времени. Таким образом, Андрей Фоменко указывает и на тот факт, что в

связи с тем, что цифровая фотография открывает более широкое поле для

манипулирования на уровне изображения, она начинает заменять живописную

картину и имеет больше сходств с живописью, чем традиционная аналоговая

фотография. Сложные отношения изящных искусств и фотографии долгое время не

давали возможность закрепиться ей в каком-либо статусе, так как изначально

18 Фоменко А. Фотография становится искусством: от Рейландера до Стиглица. Видеозапись лекции // Арт-галерея
«Мольберт». 2013. URL: https://www.youtube.com/watch?v=h5QT4iu0x_Y (дата обращения 02.08.2016)

[…]


призраками, что напрямую репрезентирует фотограф в своей эстетике. Работы Олега

Яровенко близки к абстракции, автор отказывается от протокольной фотографии в

пользу визуализации видимого исчезновения бездомного. В работе фотографа

решающими остаются внутренне изобразительные связи, которое , в прочем,

формируют смысловое содержание и авторский посыл.

Фотограф не решает проблему, делая визуально видимым бездомного и обращая

внимание зрителя на его фигуру, напротив – он акцентирует это исчезновение.

Эстетика фотографий автора приводит к тому, что интерьеры пространства, в которое

на фотографиях помещены фотографируемые, забирают внимание зрителя: фактура,

«роспись» и цвет стен, их контрастность на изображении резонируют с призрачными

фигурами бездомных. Бездомные как скрытые в городском пространстве силуэты,

обнаружение которых возможно только в частичной форме, в связи с тем, что для

общества, которое строго контролируемо государством, для общества, члены которого

идентифицированы, бездомные– неучтенные «люди-призраки».

Проект Олега Яровенко представляет собой авторский проект, для реализации

которого не принимал участие куратор.

Проекты: «Ночлежка» (2005-2006)150, «Бездомный» (2006)151
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Автор: Александра Деменкова. Родилась в 1980 г. в городе Кингисеппе. Живет в

Санкт-Петербурге. Участвовала в многочисленных международных коллективных,

персональных выставках и фестивалях. Работы находятся в музейных и частных

коллекциях в России, Европе, США.

Многие проекты Санкт-Петербургских фотографов на тему бездомности связаны

с деятельностью благотворительного фонда «Ночлежка». Проект Александры

Деменковой «Ночлежка» документирует период в истории приюта, когда была

необходимость переезжать в другое здание. Бездомные, несмотря на ужасные условия

оставались на предыдущем месте, которое стало им домом. Фотограф описывает

атмосферу как дружественную и домашнюю.

Обращение к документированию быта бездомного в период его нахождения в

специализированном учреждении распространено среди фотографов и может быть

объяснено тем, что это наиболее доступный способ коммуникации и взаимодействия с

бездомным человеком. Приют, так или иначе, есть место, где и бездомный и фотограф

будет в большей безопасности – пограничная территория между двумя мирами.

Фотограф документирует в каких условиях временно пребывали проживающие в

приюте. Здесь приют предстает как противоположность учреждениям, описанным в

первых двух проектах настоящего анализа. Складывается восприятие приюта как

места, где нет строго контроля, и совершенно точно отсутствует понятие «порядка» во

всех его проявлениях. Сцены совместного быта, воспитания детей и коммуникации

между бездомными разных поколений. Присутствует фотография, сюжет которой

неоднозначен к прочтению: фигура взрослого курящего человека протягивает

работающую зажигалку младенцу152. Он показывает огонь или пугает ребенка? Так

или иначе, сюжет вскрывает отсутствие порядка и контроля над проживающими в

приюте, отсутствуют меры предосторожности и безопасности, возможно, в связи с
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тем, что бездомные остались в старом здании приюта, но не в учреждении,

месторасположение которого изменилось.

Дети, молодые, пожилые люди, кошки, бытовой беспорядок и отсутствие

комфортных условий для существования документируется автором в ее узнаваемой

эстетике. Черно-белые репортажные фотографии и присутствие фотографа за кадром,

но среди фотографируемых, а не в роли наблюдателя. При просмотре фотографий не

возникает дополнительных вопросов, не связанных с условиями их проживания:

нагромождение вещей, теплой одежды, дом, который напоминает деревенскую хату,

переполнен людьми, которых не распознаешь как других, отличающихся от

представителей нормализированного общества. Возникает противопоставление

городской и деревенской жизни, несмотря на то, что проект документирует бездомных

города Санкт-Петербург.

Второй проект Александры Деменковой непосредственно связан с затронутой

мной темой крупных и малонаселенных городов. Проект «Бездомный»153 раскрывает

наличие такого социального типа как бездомный в малонаселенных пунктах, а

конкретно – в городе Кингисепп Ленинградской области. Автор проекта описывает

«трудовую» деятельность бездомных – сбор металлолома и бутылок и место их

существования – мусорная свалка, откуда на летнее время бездомные перемещались в

лес по причине невыносимого запаха мусора.

Как и на фотографиях из предыдущего проекта автора, бездомные живут с

животными. В первом случае приюта – кошки, во – втором появляются крупные

собаки. Само пространство и сюжеты быта бездомного перекликаются с сюжетами

фотографий Олега Яровенко. В двух случаях мы видим заброшенные здания, костры и

мужчин. Фигуры женщин в проектах обнаруживаются на фотографиях из

специализированных учреждений, редко – в уличном пространстве154. В проекте так

же присутствует фотография, на которой бездомный изображен с пистолетом,

направленным вперед – за кадр. Фотография иронична и может отсылать к теме
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демонизации образа бездомного и конструированию его социального типа как

потенциально приступного.

Автор репрезентирует бездомных через их быт внутри двух разных пространств

и условий. Проекты Александры Деменковой можно воспринимать как авторское

исследование феномена жизни бездомного в пространствах крупного и

малонаселенного городов.

Основной, сформулированной в методологии, целью является выявление

методов репрезентации темы бездомности и способов конструирования образа

бездомного человека в социально-документальных фотографических проектах,

реализованных в постсоветском контексте. Вышеописанные авторские проекты

представляют собой основную часть экспозиции кураторского проекта, упомянутого

ранее.

Конструирование образа бездомного и репрезентация феномена бездомности в

целом построена на визуализации жизнеустройства бездомного человека,

документирования быта бездомных и их коммуникации между собой, а так же

взаимодействия с «внешним миром», остальным социумом. Вышеописанные проекты

в отличие от общей тенденции не обращены на фигуры бездомных и не включают

отсылок к биографии бездомного и его истории обретения такого социального статуса.

Проект представляют собой социально-документальные рассказы о том, как устроена

жизнь Другого. Быт людей, который или кардинально или где-то все же частично

отличается от приемлемого для городского или деревенского жителя.

В ходе работы над исследовательской частью настоящей работы и выборки

проектов, анализу были подвергнуты фотографические серии некоторых участников

кураторского проекта Homeless.img.155

Авторы проекта в меньшей мере обращаются к критике властного дискурса и

обстоятельствам, согласно которым бездомные остаются бездомными, а проблема не

разрешается окончательно. Они ( авторы ) склонны документировать, возможно где-то

не рефлексируя над связями и символами, документами которых являются полученные
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фотографии. Авторские тексты фотографов несут информативный характер и не

актуализируют многие аспекты, которые характерны для существующей проблемы

бездомности. Фотографии как способ репрезентации жизни бездомного и его образа

могут быть ключевыми, но использование инструментария текстового сообщения –

непосредственного авторского обращения к зрителю, позволило бы не только

раскрыть позицию автора, которая не оставляла бы его в стороне в качестве критика/

аналитика сложившейся ситуации. В вышеописанных случаях авторские тексты есть

способ сделать сопроводительное описание, проинформировать зрителя и в редком

случае – авторская рефлексия. Фигура куратора как исследователя представляет собой

возможность сформулировать критическое осмысление проектов как их визуальной

так и текстовой и концептуальной составляющей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Территориальные, географические разграничения и политические процессы

зачастую являются причиной для протестного отношения к самому феномену

постсоветского пространства, формулировка которого настаивает на поддержании

объединения стран бывшего Советского Союза в контексте единого пространства. В

настоящей работе подобное единение происходит на уровне более глубинного и

подробного рассмотрения авторских проектов социально-документальной фотографии

в отличие от общего рассмотрения проектов мирового контекста.

Исследование и анализ общемировых и относящихся к контексту постсоветского

пространства фотографических проектов социально-документальной фотографии

разного периода показало, что кураторская практика в социально-документальной

фотографии не имеет ключевого значения в процессах реализации авторских проектов.

Деятельность куратора, связанная с формулированием концепции проекта,

актуализацией проблем и формированием стратегии его реализации, существует при

создании выставочных проектов социально-документальной фотографии, но не на

этапе зарождения самого проекта – фотографической серии, репортажа, истории.

Рассматриваемые на протяжении всех этапов данной работы проекты являются

авторскими и зачастую реализованы без участия фигуры куратора. Автор проекта как

самостоятельная единица: фотограф совершает выбор, с какой темой работать, какую

проблему актуализировать и каким образом репрезентировать ее относительно своего

субъективного видения этой темы и ее проблематики. Личное авторское отношение к

тому или иному феномену и процессам есть основополагающая составляющая

проекта.

Культурные институции, такие как музеи и галереи, и непосредственно их

выставочные пространства не представляют собой основного или же наиболее

приоритетного способа реализации проекта и коммуникации автора с аудиторией.

Социальные проекты выходят за пределы культурных институций, формируясь или в

качестве мобильных выставок, или в форме городских, уличных проектов.
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 Вышеописанная ситуация, связанная с ролью куратора, так же представляет

собой следствие того, что социально-документальные проекты зачастую реализуются

в контексте печатных изданий: тематических журналов, городских газет или же в

пространстве глобальной Сети. Реализация проектов и формирование их на

концептуальном уровне напрямую зависит от контекста, в который проект будет

помещен. Зачастую благотворительные фонды сотрудничают с фотографами, таким

образом курируя авторов и принимая участие в процессах работы над проектом.

Концепция куратора как исследователя представляет собой способ работы с

готовыми независимыми авторскими проектами с целью актуализации поставленной

проблемы, а также с целью проведения анализа авторской субъективной позиции и

видения. Кураторская практика таким образом актуализирует методы

конструирования репрезентации феномена бездомности и образа бездомного человека,

исследует репрезентативную функцию социально-документальной фотографии и

визуальную – эстетическую и этическую составляющие фотографических проектов.

Куратор исследует и формулирует критическое осмысление проектов и предает

исследованию материальную форму ( при последующей реализации выставки ).

Рассматриваемые в работе проекты социально ориентированы и через авторское

видение репрезентируют проблему бездомности. Репрезентация такого социального

типа как бездомный, его образа и феномена бездомности в целом осуществляется

посредством использования символических форм и языковых, текстовых сообщений в

дополнение к визуальному, фотографическому содержанию проектов.

Репрезентация образа бездомного может конструировать социальное видение

этого социального типа как девиантного, относительно общества индивида или же как

Другого. Из разности контекстов следует вариативность репрезентации. В настоящей

работе была проанализирована репрезентативная функция социально-документальной

фотографии и методы использования с этой целью медиа фотографии авторами

проектов. По завершению проведенного анализа можно утверждать значительное

отличие характера репрезентации рассматриваемого социального типа на телевидении,

где бездомность демонизируется, и в контексте фотографических проектов, через
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которые авторы исследуют бездомность, изучают ее границы и причины,

коммуницируя с бездомными.

Существует два пути, по которым идут авторы проектов, выстраивая рабочий

процесс и тем самым выбирая или статус вуйара – стороннего наблюдателя за миром

Другого или статус полевого исследователя – проникая в мир и личное пространство

Другого и частично или временного разделяя его. Авторы фотографических проектов

не следуют стратегии демонизации рассматриваемого социального типа, но зачастую и

не обращаются к критическому осмыслению проблемы или же полагаются на

самостоятельность изобразительной формы и ее репрезентативной функции.

Роль фотографа значительна для формирования общественного мнения о

проблеме или социальном типе в связи с уже изученной проблемой формирования

категории ненормального или девиантного не вследствие совершенного индивидом

девиантоного акта или же ненормальных поведенческих особенностей, а вследствие

социального комментария – реакции общества на увиденное. Правильность такой

реакции зачастую конструируется пропагандой противоположного типа поведения,

образа жизни и внешнего вида, представляемые обществу как нормальные,

приемлемые. А социально ориентированные авторские проекты выступают здесь

оппозиционно по отношению к приемлемым установкам.

Рассмотренное число проектов в ходе предшествующего заключению анализа

является примером синтетического метода проведения исследования

репрезентативности в социально-документальной фотографии, который суммирует

несколько подходов к анализу изображений и текстового сообщения. Но данный

анализ не является достаточным для достижения поставленных исследовательских

задач, такой анализ работает в совокупности с краткими описаниями авторских

проектов, репрезентирующих положение литовских, латвийских, российских,

белорусских, украинских бездомных и общемировых авторских проектов, в качестве

примеров, рассмотренных в теоретической части настоящей работы.

Междисциплинарный подход к исследованию репрезентативной и

документирующей функций социально-документальной фотографии, ее этической и

эстетической составляющих и к анализу фотографических проектов, а также
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непосредственно к исследованию репрезентации образа такого социального типа как

бездомный и вышеописанной проблемы бездомности, позволяет обозначить роль

фотографа как ключевую в процессе конструирования репрезентации образа

бездомного через авторские фотографические проекты.

Куратор в настоящем контексте представляет собой необязательную для

реализации проекта фигуру, в связи с тем, что проекты, актуализирующие

рассматриваемую проблему, крайне редко ориентированы на выход в выставочное

пространство музейных и других культурных институций.

Актуализация проблемы контроля и властный дискурс в авторских проектах не

является центральной темой/попыткой развенчивания мифа о социально

ориентированном государстве, на статус которого претендует или же утверждает

каждое из современных развитых стран, в том числе и страны постсоветского

пространства. В гораздо большей степени авторские проекты обращены к

общечеловеческим проблемам жизнеустройства, положению индивидов в обществе и

коммуникации с внешним миром.
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