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Магистерская диссертация В.О.Федотовой представляет собой

современную в проблемном и методологическом отношении работу, фокусом

которой является проблема конструирования образа бездомного в фотографии на

постсоветском пространстве, а также кураторские практики как способ

исследования бездомности как социальной проблемы и репрезентаций

бездомности.

Содержание работы соответствует заявленной в названии теме. Структура

ВКР обоснована задачами исследования, логична, хорошо продумана и

способствует раскрытию замысла. Удачным и новаторским представляется выбор

предмета и методологии исследования.

В начале первой главы исследования автор концептуализирует понятие

«социально-документальной фотографии» через обращение к анализу функций

фотографии. Далее последовательно рассматриваются этический, эстетический и

репрезентативный аспекты «социально-документальной фотографии». Автор

проявляет научную эрудицию в использовании источников, обращающихся к теме

фотографии с позиций разных научных подходов, обозначая таким образом

междисциплинарное поле исследований фотографии в целом и данного более

узкого ее сегмента в частности.

Во второй главе исследования автор обращается к исследованию

фотографических репрезентаций образа бездомного. Удачным в методологическом

плане решением представляется посвятить существенную часть главы проблемам

социального и визуального конструирования понятия нормы и образа «Другого»,

что помещает данную работу в поле актуальных вопросов критических

исследований.

В третьей главе исследования Вера Олеговна обращается к анализу

фотографических проектов, концептуализирующих тему бездомности и образ

бездомного. Начиная с определения кураторской практики как исследовательской

и описания методологии исследования проектов, автор в конце главы переходит к

подробному анализу пяти фотографических проектов троих авторов, все из

которых - представители постсоветской фотографической сцены. Методология

анализа проектов включает в себя не только анализ эстетической составляющей и

авторских текстов (при их наличии), но и интерпретацию проектов с точки зрения

этики данного направления фотографии, а также с точки зрения наличия и степени

участия куратора в создании проекта.

При всех очевидных достоинствах работы, в ней имеются некоторые

недостатки. Во-первых, в своём определении объекта исследования автор почему-

то обходит вниманием уже существующий термин «социальная

фотодокументалистика», останавливаясь на определении «социально-

документальной фотографии». Очевидно, для такого умолчания есть мотивы,

однако они не прояснены в тексте работы, и в результате термин, имеющий

достаточно большое хождение в русскоязычной профессиональной и

исследовательской литературе, в исследовании отсутствует.

Второе замечание относится к методологии исследования. Рассматривая

репрезентацию бездомности в СМИ в последнем параграфе второй главы, автор

обращается к терминам «studium» и «punctum», заимствованным из сочинения

Ролана Барта «Camera lucida». Представляется недостаточно обоснованным

использование бартовской феноменологии фотографии в качестве основы для

предположений о восприятии фотографий бездомных зрителем – тем более, что

бартовский «punctum» сугубо индивидуален и связан скорее не с тем, что

изображено на фотографии, а с идеей фотографии как таковой как пронзительного

свидетельства хрупкости бытия.

К сожалению, в стилистике и орфографии текста на всём протяжении

текста наблюдаются небрежности, включая существенные - в частности, ошибки в

написании таких терминов как «пикториализм» или «studium».

Отмеченные недостатки не подвергают сомнению ценность

исследовательской работы, проделанной автором, и не портят общего

благоприятного впечатления от объёма и тщательности проделанной

исследовательской работы.

В целом исследование Веры Олеговны Федотовой выполнено на высоком

профессиональном уровне, отвечает требованиям, предъявляемым к сочинениям

данного вида, и заслуживает высокой положительной оценки.
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